
ROMANIA
JUDETUL DAMBO!'ITA

CONSILIUL LOCAL PERSINARI

H OTiRARE
priyind sprobares procedurii de scutire de la plata majoririlor dJ interziere aferente obligatiilor

iog"i".", .oo.tar,iin impozite li trxe locale, iedevenle si chirii datorate bugetului locsl de cltre
persoanele fizice gi juridice de pe raza UAT PerSinari in atrul 2024

PRIMARUL COMIINEI PER$INARI, JUDETUL DAMBOVITA;
Avand in vedere:
-frevederile ar't.22, art.l85 alin (l) lit.b) din Legea nr' 201/2015 ptivind Codul de Procedurb

Fiscale, cu modificerile $i completlrile ulterioare;
'-prevederile 

afi. i alinil) lit. a) si alin. (2), an 16 alin (2). an 20 alin (l) lit' b) din Legea

ff.273l2006 privind finanfele publice locale, cu modificirile qi completdrile !lrerioare;

-previde le H.G. nr.l i2}l6 - Partea all-a, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare

aLegii llr. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificerile !i completdrile ulterioare;
" 

-prevederile Titlulu i lX dinl*gea 22712015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile 9i completirile

ulterioare;
-prevederile art. 129 alin. (2) lit b) ti alin (4) lit. c)

Administrativ, cu modifi cetile li completdrile ulterioare;
din O.U.G. it. 5'112019 privind Codul

-referatul de aprobarc intocmit de cltre domnul primar Marian Bunea, ifiegistrat sub ff.
lt88/09 .04.2024;

-raportul compartimentului de specialitate al aparatului de specialitate al primarului comunei

Pertinari, itrregistrat sub nr, 1190109.04.2024;- 
-prccesul-verbal nr . 1192/09.04,2024 de ali$are a proiectului de hotarare;

-avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local PeDinari;

in temeiul prevederilor^u.t. t:9 utin. 1:; tit. 
".1 

din O.U.G. Dr' 5712019 privid Codul Administrativ'

cu modificdrile qi completirile ultedoare;

HOTARi$TE:

Art,l-Se aprobd procedua de scutire de la plata majorerilor de i arziere aferente obligaliilor

bugetare, constind in impozite ;i taxe locale, redevenle si chirii datorate bugetului local de catre

per'soaneie fizice qi juridici de pe raza UAT Perlinari in anul 2024, corrform anexelor ff' I -5 la plezenta

hotArare.
Art.2-Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotareri se oblige compartimentul ,,ktrpozite li taxe

locale $i executare silit6", iar secretarul general al comunei Pe$inari se- oblige cu inregistrarea 9i

comuni;area preze ei hotfuari care instituliile, compartimentele ti peIsoanele interesate'

PRE$EDrNrl6s,\EDnb(
DRAGo/.31ii*iqidhai

i-l
,-l

SECRETAR AL U.A.T. PER$TNARI,

r'?NI{.

Contrascmneazi.

PERSINARI 9a. or. b?9

GHEORGHE. riela Mariana



COMUNA PFRS/NAR t, Rt) . t3t4g8. Jut)etul Ddnhovita RaMAN,A:

Telefon: 0245 684618:
COD FISCAL: 17310600. Enail.

Nr. de inregrstrare ....-. Anexa nr' 'l

cerore privind aco'd*"i:t'rHrHrJ:r:l;nmaioiarilor de intarziere 9i penalitililor

Subsemnalul , rdentilicat prin CNP/CIF cu domiciliultara ROMANIA' jud

OArrreOViTe, 
"om. 

PERSINARI, loc. PERSINARI' str' ' , nr' TevFax /

Solicit acordarea scutirii la ptata majoraribr de intaraere si penalitelrbr aferente impozitelor sitaxelor locale'

chiriiloi, redevenlelor gi altor obligatii la bugelul comuner PERSINARI' conform HcLnr' " ""/""""" """"..'
pentru urmatoarele creante :

1 creante liscale aferente bunurilor aflale in proprietate private sau in proprielatea statului/comunei date in

totosinG:impbzite pe clediri, lmpozite pe teren, lmpozitele pe miiloacele de transport' Alte taxe'

a i. bieante nefrscale aferenie bunurilor proprieiatea comunei date in fotosinta pe baza unor contrac{e de

cuncesiune/inchiriereletc.

Motivez cererea astfel :

Declar pe proprie raspundere ca la data prezentei cereri nu am fdcut modificari la ale materiei impozabile faF

de ultima declaratie dePusa.

Data Semnatura .......-.......-...........



- ,_oo()nf oX f o rn=oo
b'1 go-< i9 >c)o dq:EtIqn; iqz> >2.;zz-ef3 ;sI; p*;lt

$-; 0l!lm X=ol.
rDo- x xi ur6
=: o - t zq
Es& ; !9v
-ar- 6 6';5.S = 

g

9 d.o z o
; =3 

E;
90 A a-
c'r r (]fr

q H d P:; 6; <A-rYrar , >

2,6-: o
-9- -
-49
dE,
sq
o): z:8p o
d,*3 r6:_a oeeP 4 t
x53 mg;Yo o,E=o m

=o: !
6!e. t
-::s IEa9 i >,

i,56
P;6
id dt
qEir-

Pei.

=dgd

!rH@
! a=
N;;
6i q \

eo7 < Jha- c 6
9d6. :*1: N :qo:
^_iExi 3'

a4 q.

o

I

"l

TI

e.l

al

z

a

i-rto

Ls
im

l!
lo,
I

I

ao
-l

I

Bo

3.4 s
a
tr
{

--{o

a3

t

c
c
E
a

litdtI I rl
iel*l S.l
l-oio)l E
LCtot l



'ROMANIA, Judetul Danlbovita

COMUNA PERSINARI
CIF:'17310600
PERSINARI
Telelon. 02dt684618,/ Fax 024t684618

Nr. reg...... 
oo1":::

REFERAT

Citre,
Primar

Subsenrnatul TOADER tONELA in cadrul IMPOZITE Sl TAXE al Primariei COMUNA PERSINARI'

Avand ]n vedere: , nrivind scutirea de la plata

."*"n::H5*::j*::li:""Xli:iilllj"'li"13i*;"0.{; .;";,;";':'llillJlliii."qi";I,"inr"'0".
i^r--,orp arerenre obrioatittor ousetare'i;iloiIi?ido.itj;1. i" *zut achiani pana la data de " "" " " " a debitekrr

ilil;;;";i;;i; preium si a debitelor arerente anulur in curs:'-" 
. *1*:?:,Tl"lJJ":U 

d"lffi,l';.ffi1f,il actut mai,sus menlfffltup161r: 

", 
* ,:fi:'"0,j,"*"

in tara ROMANIA. iud oAMaovtle' com roc

liillr"-illr,'rri i,"il;iffitisaliite ousetare ei modalitetile de stinsere ale acestora'

Studiind actele din dosar, Subsemnaiul TOADER IONELA' in cadrul IMPOZITE Sl TAXE' prin prezenta :

PROPUN

- Aorobarea cererii de scutire ls plata a majorarilor de intarziere aferente oblioatillor fiscale bugetare aparjinand

'''--l ' ** "*"i3itl"''"'-" 
cu ultimul domiciliu-in tara RoMANIA' iud

BXniE6r)iro, *,. PERSTNAiT, loc' PERSINART' str' ' " ' nr'



.. 
COIVIiJNA PERSINARI

DlrecF ec0nomrca' impozlle 9j laxe locale

PERSINARI
' coduld6 idenlihte fisceB: 17310600 

DECIZIE

Aoa^ 1. t,.

ComPaimenl slabrlire lnrccriiL
TOADER IONEIA

Am piimit un exemplar al doctiside impun€r6,

contriiruahlul / Repr€zenlanlul / lmpdemEjl '

CNP i

Ss naura conltibuabil : .-. .-

Data . . .,.,,,...........-,...

'F rszentll lnsc.li cons.e drt€ c! csract6. PeJlonlr c6 inlra lub P.ol.ct6 Rogulamedolui ( uE ) 
-20! 

E6Tg Par6otn€le

llzat c3ror. li !c edt.3..ia prezerlut tnrc,rq praori-ll i",f"r" ri"*";tt 
""'" 

t"ttg ln Po!e3r' 6c'!lda au oblila$a dt a

ooleia. conserua t rorog oarcE cu ca€ctsr peEonal In condiliil' prevazue de Regulamo ur

privind aprobare cererii de anulare a accesoriilor

Avend in vedere I

-Cereroa nr .......,.,-. din dala ......... .-.. .- - . pnvrnd conhbuabilul -- 
CNP ' domicili!

'" .o""[ri.u Finslrrnir, tr ' nr. bt ap ir'/delul oAl\tBovlTA' 
- P.;ederile oUG nr.og din 2(EO pnvind lnslituires unot laoliBli tucal6

. Preved€r l. HCL nr dala " '

se agroba cerersa penlru scordate r.diii d6 ts piaiB .rcc€soiilor alsrents obligaliilor bi]gelarE prin69ala

.esrante la dals ds i;usiv datoiale lugetului local 
'ePrelentAnd

- 

tip Impodutext

lmpolivB prezenlsi decizii' oersoari rnlercssls Poalt depunr contcttti€ b Pnn€os COMUl,,A PERSIMRI ln lormer d€

45 de lire de ra dala comun,"r",. -"r"* p**0",,fii"2-ldir-r-6i * ioiaor s parina coau oe Pmcedura Rsc'le 6ub

Dre.ror execdiv adiunci,



ANEXA NR. 5

PROCEDURA
privind scutire! de Ia plrta majortrrilor de iDtarziere aferetrte obllgatiilor bugetare, codstaDd in

impozite $i taxe locale, redevenle si chirii datorate bugetului local de catre Persoanele fizice ti
juridice de pe raza UAT PerliDari tu atruI2024

Sfera de aplicare
(l) Prezentul capitol se aplicd pentru toate categoriile de debitoli, cum ar fi persoane fizice sau juridice
din comuna Perginari, jud. Dimbovifa.
(2) Dobanzile, penaliteiile gi toate accesodile aferente obligatiilor bugetare principale, restante pana la

data plilii,inclusiv,se anuleaztr dace sunt indeplinite cumulativ umetoarele condifii:
a) toate obligaliile bugetare principale datorate bugetului local al com. Persinari,inclusiv amenzi, se sting
prin achitarea acestora,intr-o singura trangd, pana Ia data depunerii cererii de anulare a accesoriilor
inclusiv;
b) debitorul, persoana juridice,si aibe depuse toate declaraliile fiscale, pind la data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor inclusiv.
(3) Scutirea de la plattr a accesoriilor de plata se va acorda contribuabililor din Comuna Persinari, pe

baza de cerere, la care se va anexa nota de plata (docume informativ) emisa de compartimentul

,,Impozite Si taxe locale Si executare silite", care va cuprinde toate obligaliile fiscale principale si
accesoriile acestom (majorari de intirziere) calculate pand la data platii.

Cererea de scutire a accesoriilor
(l) Cererea de scutfue a accesoriilor se solulioneazl prin decizie de anulare a accesoriilor sau, dupi caz,

decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor.
(2) Un debitor poate beneficia de scutirea accesoriilor daci sunt indeplirite cofldiliile pentru acordarea
anulerii(achiE integal obligaliile financiare, inclusiv amenzile).
(3)Cererea de anulare a accesoriilor se depune la Sediul Primariei Persinari, Comuna Persinari, Sh.
Principala, FN, incepard cu data de 10.06.2024 pand la, data de I 6. I 2.2024 si va cuprinde :

. Elemente de identificare ale contribuabilului

. Natura obligaliei bugetare pentru care se solicita anularea accesoriilor

Consilier financiar.
TOADER Ionela-Nela

)-'z


